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Krásne veľkonočné sviatky, 
v zdraví čítaj tieto riadky.
Chlapcom veľkonočné vajíčka 
a dievčatám úsmev na líčka“

Jar je bezpochyby jedným z najkrajších období 
v roku. Skrýva v sebe začiatok nového života, čaro 
znovuzrodenia prebúdzajúcej sa prírody. Veľkonoč-
né sviatky sú neoddeliteľnou súčasťou tohto krásne-
ho obdobia a zároveň najstarším a najvýznamnejším 
kresťanským sviatkom. Dávajú nám novú nádej a po-
silňujú vieru. Sú symbolom pokory, nádeje a začiatku 
niečoho nového.

Už naši predkovia hľadeli na prírodu s pokorou. 
Vážili si ju, pretože vedeli, že im poskytuje živobytie. 
A práve po zime v období, keď sa všetko preberá k 
životu, by sme mohli s pokorou a optimizmom hľa-
dieť okolo seba aj my. Uvedomujme si hodnoty na 
ktorých záleží a na ktorých nie. Pozrime sa sami na 
seba, zamyslime sa nad svojím konaním, neosprave-
dlňujme svoje nedostatky výhovorkami a hľadaním 
chýb na iných. Niekedy priznanie si svojej chyby a 
poučenie sa z nej navedie na správnu cestu, kde nás 
nebudú dobiehať staré neuzavreté veci. Spravme si 
poriadok sami v sebe.  

Život prináša neustále zmeny. Aj keď nie sú vždy 
plánované a očakávané, neznamená to, že sú negatív-

Veľká noc

Na začiatok by som vás chcel informovať, že  
v tomto čísle Kokavských aktualít, nebudú možno 
všetky rubriky a prispievatelia, ktorí tu boli v minu-
losti a na ktorých ste boli zvyknutí. 

Pripravujeme pre vás nový šat novín, nové rubri-
ky, pripravujeme štatút obecných novín, ktorý nám 
chýba. Do redakčnej rady chceme zapojiť aj obča-
nov, takže kto má skúsenosti a mal by záujem v tejto 
oblasti pomôcť a posunúť ju vpred ozvite sa nám na 
obec@liptovskakokava.sk 

Som rád, že od decembra 2022  je aktualizovaná 
naša web stránka www.liptovskakokava.sk a veľa 
aktuálnych informácií vám poskytuje aj Facebooko-
vá stránke obce #LIPTOVSKA KOKAVA na ktorej 
ste priebežne informovaní ohľadom diania v obci.

váš starosta

Mílí občania našej obce

VYDÁVA:   Obecný úrad Liptovská Kokava
Ročník:        XXV.

ne. Dôležité je, aký k nim zaujmeme postoj. Spätne si 
môžeme uvedomiť, že tieto zmeny  boli nevyhnutné, 
aby nás posunuli vpred.

Prajem vám zo srdca, aby ste Veľkú noc trávili  
v kruhu svojich najbližších, aby bola vaša jar naplne-
ná slnkom, láskou a radosťou zo života. 

Mgr. Ján Kollár
starosta obce 
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Január
- V spolupráci s autoservisom Jaroslav Jurčo zabez-

pečenie odvozu starých pneumatík  

- Referendum konané dňa 21.01.2023  
 Počet zapísaných voličov   774
 Počet voličov, ktorí sa zúčastnili 
 na hlasovaní     302
 Počet platných hlasovacích lístkov  297
 Počet hlasov   „ÁNO“ 293
 Počet hlasov     ,,NIE“      4

- Združenie Miest a Obcí Slovenska –  schôdza ohľa-
dom kategorizácie nemocníc 

- Vyročná členské schodza DHZ
- Od 1.1.2023 zavedenie nulovej vzdialenosti  pri se-

parovaní plastov a papiera 
- Rozhovor do relácie RTVS – miestne samosprávy  

a zvýšenie cien energie
- Účasť na inštalácií zborového brata farára 
- Návrh na odpredaj obecného majetku spoločnosťou 

Tatraimpex spol. s.r.o. Liptovská Kokava
- Všeobecno záväzné nariadenie  –doplatok na stravu 

a určenie miesta zápisu do ZŠ a MŠ Liptovská Ko-
kava

- Rokovanie so zhotoviteľom diela spoločnosťou 
METROSTAV - oprava mosta cez rieku Belá  

Z činnosti obecného úradu 
a z rokovania obecného zastupiteľstva

Február
-  Vyhlásenie mimoriadnej situácie v obci z dôvodu 

snehovej kalamity a nepriechodnosti ciest
- Účasť na školení   „Základy verejného obstarávania 

a zákazka s nízkou hodnotou“
- Divadlo – Hopsa, Zuzka srdce moje po troch rokoch
- Pracovné stretnutie s predstaviteľmi LVS a zástup-

cami o.z. Catch me  ohľadom terciálneho dočisťo-
vania  vypúštanej vody z  ČOV pomocou koreňovej 
čističky

- Spoluorganizovanie Fašiangov v našej obci
- Štatistické výkazy za komunálny odpad v obci, daň 

z nehnuteľnosti, výkaz celkovej spotreby palív a 
energie, ubytovacie zariadenia v  obci

Marec
-  Účasť na výročnej členskej schôdzi Roľníckeho 

družstva Liptovská Kokava
- Výročná schôdza klubu jednoty dôchodcov s osla-

vou dňa MDŽ
- Podpis zmluvy s MAS Liptov – Stavebné úpravy 

skladu a prestrešenie terasy na objekte MŠ v hodno-
te 28 188 €

- Úspešná žiadosť z rezervného fondu predsedu vlá-
dy – oprava strechy ZŠ s MŠ Liptovská Kokava v 
hodnote 17 500€

- Zapojenie sa do  národného projektu „Aktivácia zne-
výhodnených uchádzačov o zamestnanie“ – opatre-
nie č.2 Aktivácia a zaškolenie ZUoZ 

- Spracovanie súhrnnej individuálnej účtovnej závier-
ky za rok 2022 (súvaha, výkaz ziskov a strát, po-
známky, tabuľky) Následné predloženie na minister-
stvo financií SR

- Daňové priznanie obce za rok 2022 k daní z príjmov 
právnickej osoby

•    •    •  •    •    •  
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Vážení podielnici, občania.

Posledné zasadnutie Zhromaždenia Pozemkové-
ho spoločenstva bývalých urbarialistov obce Lip-
tovská Kokava s fyzickou účasťou podielnikov sa 
uskutočnilo dňa 2.3.2019. Čiže sú to už štyri roky 
od konania zhromaždenia formou fyzickej účasti 
podielnikov. S ohľadom na aktuálnu pandemickú si-
tuáciu mohol výbor PSBU obce L. Kokava zvolať 
riadne Zhromaždenie v zmysle Čl. V, od. 1. Zmluvy  
o pozemkovom spoločenstve vlastníkov podielov 
spoločnej nehnuteľnosti upravenej v zmysle § 5 
zákona č. 97/2013 Z. z. o Pozemkových spoločen-
stvách v platnom znení na 22. apríla 2023. 

Zhromaždenie sa uskutoční v kultúrnom dome 
Liptovská Kokava. Začiatok prezentácie bude  
o 10,00 hod., zhromaždenie začne o 11,00 hod. 
Dôležité upozornenie pre podielnikov, ktoré je aj sú-
časťou pozvánky na zhromaždenie:
• v zmysle Zmluvy o pozemkovom spoločenstve 

v prípade  neúčasti podielnika na Zhromaž-
dení je potrebné splnomocniť pre Vaše za-
stupovanie na Zhromaždení zástupcu – Vami 
splnomocnenú osobu, aby bolo zhromaždenie 
uznášaniaschopné a tak mohli byť prerokova-
né a chválené všetky body programu

• v  prípade, že Zhromaždenie nebude uznáša-
niaschopné, bude mať len informačný cha-
rakter, nebude môcť byť schválené Uznesenie 

Dobrovoľný hasičský zbor

Vážení občania, milé hasičky, hasiči.

Rok 2023 sa nám rozbehol plnou rýchlosťou a 
náš zbor absolvoval rôzne aktivity. Z tých najdôleži-
tejších vyberám tieto:

 06. 01. 2023 sa uskutočnila Výročná členská 
schôdza nášho zboru. Necelá päťdesiatka našich čle-
nov zhodnotila rok 2022. Pre rok 2023 bol schválený 
plán práce a záverečná správa o činnosti zboru. 

18. 02. 2023 sa naše deti zúčastnili Netradičnej 
štafety kolektívov mladých hasičov, ktorá sa konala 
v Bobrovci. Tvrdý tréning a svedomitá príprava pri-
niesli svoje ovocie v podobe  prvého miesta. 

04. 03. 2023 sa v malej zasadačke Mestského úra-
du v Liptovskom Mikuláši konalo okresné vyhodno-

zo zhromaždenia a tým ani schválené a vypla-
tené podiely na hospodárskom výsledku za 
rok 2022. 
O všetkých dôležitých skutočnostiach činnos-

ti PSBU obce Liptovská Kokava za rok 2022 Vás 
(podielnikov) budem informovať na zasadnutí zhro-
maždenia dňa 22.4.2023 v správe o činnosti výboru 
PSBU obce Liptovská Kokava.

A úplne na záver mi dovoľte Vám popriať pekné 
veľkonočné sviatky plné rodinnej pohody.

Ďakujem
Ing. Vladimír Zubček

predseda PSBU obce Liptovská Kokava

URBARIÁT

tenie roku 2022, na ktorom sa za náš zbor zúčastnili 
predseda, veliteľ a tajomníčka.

• • • 
Čo pre Vás pripravujeme: 

24. 06. 2023 (sobota) Pálenie Jánska 
vatra na tradičnom mieste 

V letnom období 
Memoriál Jaroslava Majera st. 

na futbalovom ihrisku
• • • 

Richard Šopor,
predseda DHZ
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Cirkevná rubrika

Za nedodržanie týchto zákazov Okresné riadi-
teľstvo Hasičského a záchranného zboru môže  v 
blokovom konaní priamo na mieste uložiť pokutu 
do výšky 100 €. V priestupkovom konaní môže byť 
občanom, ktorí nelegálne vypaľujú porasty uložené 
pokarhanie alebo pokuta až  do výšky  331 €, práv-
nickej osobe až do výšky 16 596  €. V prípade, že 
požiar spôsobí veľkú škodu, hrozí občanom aj trest-
né stíhanie.

Vážení spoluobčania veríme, že aj Vy Vaším ko-
naním a pričinením môžete  kladne ovplyvniť stav 
požiarovosti a ochranu lesov pred požiarmi.                                                                                                                                            

 

Vážení občania, 
Ohrozenosť lesných porastov v tomto období je 

podmienená suchom, vetrom, množstvom vyschnu-
tej organickej  hmoty, čo vytvára dobré podmienky 
pre horenie, prudké a rýchle rozširovanie požiaru. 
Konanie občanov pri vypaľovaní trávy, zakladaní 
ohňov v lesných porastoch, fajčení na miestach so 
suchým porastom, spaľovaní odpadov, má za násle-
dok riziko rýchleho šírenia požiaru po trávnatom, 
ihličnatom  alebo listnatom povrchu. Za podpory 
vetra nie je často v ľudských silách takýto vzniknutý 
požiar zvládnuť a zastaviť. 

     Vypaľovanie suchých porastov je zakázané, ale 
každoročne sa tento jav opakuje, a preto sa Okres-
né riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v 
Liptovskom Mikuláši na Vás obracia na s  výzvou 
rešpektovania zákona o ochrane pred požiarmi, a to: 
• nevypaľovať suché trávnaté porasty;
• nezakladať oheň v prírode na miestach, kde sú 

horľavé látky a odkiaľ sa môže oheň rozšíriť;
• na kladenie ohňa v prírode využívajte len miesta 

na to určené – napr. ohniská, ktoré pri odchode 
dôkladne uhaste;

• nefajčite resp. obmedzte fajčenie v lese.  

Nádejou, radosťou prežité sviatky ako rodina 
a priatelia? Áno také budú tieto sviatky!

Slovo z Písma Svätého: List Rímskym 15 7-13

„7  Preto prijímajte sa vospolok, ako nás aj Kris-
tus prijal na oslávenie Boha.   8  Hovorím totiž, že 
sa Kristus stal služobníkom obrezaných pre pravdu 
Božiu, aby potvrdil zasľúbenia (dané) otcom;   9  a 
že pohania oslavovali Boha za milosrdenstvo, ako je 
napísané: Preto velebiť Ťa budem medzi pohanmi a 
spievať žalmy Tvojmu menu.   10  A zase hovorí (Pís-
mo): Radujte sa, pohania, spolu s Jeho ľudom.   11  
A zase: Chváľte Pána všetky národy a velebte Ho 
všetci ľudia. 13  Boh nádeje nech vás naplní všetkou 
radosťou a pokojom vo viere, aby ste sa mocou Du-
cha Svätého rozhojňovali v nádeji.“ 

Milí priatelia, bratia a sestry!

Veľkonočné sviatky, sviatky umučenia, smrti a 
slávneho vzkriesenia Pána Ježiša Krista máme práve 
pred sebou. Ak sa obhliadneme za tými ktoré sme 
slávili minulý rok a zamyslíme sa nad nimi, bude-
me aspoň trochu vidieť ako budú vyzerať tento rok. 
Pretože každý rok pri sviatkoch konštatujeme: A už 

je po sviatkoch, ako to rýchlo zbehlo. Zas som nič 
nestihol/la. Po väčšine ich trávime alebo sme strávili 
doma. Každý z nás pri inej činnosti. Niektorí bude-
me (možno) variť, piecť alebo pomáhať v domác-
nosti s určitými prácami ktoré sú typicky spojené 
s veľkonočnými sviatkami. A možno ste nebudete 
doma ale strávite niektoré dni pri svojich známych 
alebo niekde na krátkej dovolenke. Určite pôjdete 
na návštevu. Možno ste sa so svojimi známymi dlho 
nevideli a tak Vám padnú tieto sviatky vhod keď sa 
budete môcť teraz stretnúť. Možno ste dokonca po-
hádaní pre nejakú malichernosť a sviatky Vám dajú 
príležitosť sa stretnúť a všetko si povedať vydisku-
tovať a vyriešiť akýkoľvek problém. Myslím si, že 
ak u niekoho zazvoníte neostanete stáť pred domom 
či bytom ale domáci Vás príjmu dnu. Príjmu Vás 
lebo ste ich priateľmi alebo rodinou. Najbližšími 
ľuďmi v ich okolí. Rodinu si totiž nevyberáme ako 
sa vraví. Máme ju od Pána Boha danú. Pravda je že 
ani v rodine Božích detí sme si svojich „súroden-
cov“ nevybrali. Stali sa naším darom od PB, aj keď 
si niekedy myslíme že to bol trest. Preto sa máme 
vo všetkých životných okolnostiach prijímať takí akí 
sme. Pretože všetci sme kresťanmi len preto lebo nás 

OR HaZZ
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prijal PJK. Prijať sa takí akí sme to je podstata slov 
apoštola Pavla ktoré si máme zobrať k srdcu stále 
a v každej situácii v našom živote aby sme sa stali 
tou skutočnou Kristovou cirkvou. Pán Ježiš Kristus 
nás už prijal a povedal že sme jeho priateľmi, bratmi 
a sestrami na to aby vzdal chválu Bohu Otcovi. Ak 
vravíme že sme kresťania, tak ako kresťania by sme 
mali nasledovať Ježiša. Iba tak môže medzi nami 
nastať pokoj, pohoda a zhoda. Iba ten kto vie že bol 
úprimne, bez zásluhy a z radosti prijatí, dosiahne 
vnútornú slobodu aby prijal toho druhého. Svojho 
brata, sestru, priateľa a aj nepriateľa. Ak zabudne-
me že sme boli prijatí Kristovou láskou, nemôžeme 
lásku podávať a šíriť ďalej. Nedá sa to. Nedá sa dať 
niečo čo nemám. Mali by sme sa preto ak by sa dialo 
čokoľvek prijať navzájom práve kvôli tomu že patrí-
me Bohu. Keďže sme boli Kristom prijatí do cirkvi 
pri Krste, tak by sme mali prijímať aj my ľudí keď sa 
hlásime k viere v Krista. 

Pán Ježiš Kristus prišiel na svet pre úplne kaž-
dého. Bez nejakých protežovaní. Bez odcudzovania. 
Každému bez rozdielov. Nie len pre pohanov ako si 
to vtedy niektorí mysleli a nie len pre židov ako si 
niektorí mysleli. Pre všetkých nás aj tých ktorí sú 
v cirkvi aj tých ktorí cirkev odmietajú a vravia že 
Boha nepotrebujú. Mýlia sa. Všetkých pohádaných 
ktorí možno nechcú prijať svojho brata či sestru. Je 

tu pre nás aby sa z nás stal jeden ľud. Priatelia, bratia 
a sestry v Kristovi. V Ježišovi sa prekročili všetky 
hranice ktoré rozdeľovali a rozdeľujú ľudí. Krásne 
je to dokázané ako sa Kristus sklonil k židom v tej 
dobe. Osobne sa stal ako píše Pavol služobníkom ži-
dov. Dal zákonu ktorým žili konečný zmysel. Ježiš 
svojím životom ukázal na pravdivosť Božieho slo-
va. Skláňa sa dnes k nám. Počas týchto sviatkov. Je 
naším priateľom. Hostiteľom, ku ktorému môžeme 
prísť bez výčitiek. Dáva nám požehnanie ktoré nikto 
neočakával. A stalo sa, deje sa. Prijíma bez rozdie-
lov. Ak budeme ako kresťania veriť v Boha a tú vieru 
bude aj vidieť, dostaneme za to odmenu. Požehna-
nie, radosť, pokoru, pokoj a nádej. Boh už vykonal 
všetko na to aby nádej veriacich bola pevná.  Je už 
len na nás ako sa k tomu postavíme. Ak v našom 
živote chýba pokora srdca a to čo žil a hovoril Ježiš, 
tak v tom živote nič nevzniká. Iba prežívame. Ak je 
jeho evanjelium nie len vecou že sme o ňom počuli 
ale hlavne ním žijeme, tak prichádza istota že to je 
Božie a bude to dobré. To spôsobí naše radostné, v 
pokoji s Bohom a ľuďmi strávené sviatky o ktorých 
už nepovieme: Už zas je po sviatkoch, ako to zbehlo. 
Prajem Nám tu Božiu pomoc, pokoru srdca a Božie 
vedenie. Mám Vás rád, Boh Vám žehnaj.

Michal Tekely
Zborový farár CZ ECAV Lipt. Kokava
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Školské okienko
Úvodom by som sa chcela s Vami podeliť o vý-

sledky, ktoré sme dosiahli v našej základnej škole s 
materskou školou v uplynulom období. Sme veľmi 
hrdí na to, čo sme dokázali a verím, že aj Vy sa s 
nami budete tešiť z toho, ako sa naša škola rozvíja a 
posúva dopredu.

V rámci vianočných príprav sme vystúpili s 
programom v kultúrnom dome v Liptovskej Koka-
ve, kde sme predstavili vianočné piesne a tance. Pri-
pravili sme tak isto vystúpenia pre Klub dôchodcov.

V zimnom období sme sa hlavne venovali bežec-
kému lyžovaniu, lyžovaniu na Podbanskom a korču-
ľovaniu priamo v areáli školy. 

Celkovo sme sa snažili v prvej polovici školského 
roka podporovať športové aktivity a aktívny životný 
štýl detí. Okrem športových aktivít sme sa snažili 
podporovať aj kultúrne aktivity a tvorivé dielne.

Navštívili sme aj knižnicu, v škole sme žiakom 
pripravili zážitkový deň vďaka edukatívnej hre 
EduEcsaperoom, kde sme rozvíjali kreativitu a zruč-
nosti v riešení úloh. 

Zorganizovali sme aj exkurziu do mesta Kežma-
rok, kde sme navštívili múzeum, galériu a kostol, 
aby sme lepšie pochopili históriu a kultúru tohto 
miesta. Okrem toho sme vyrábali aj charitatívne ba-
líčky pre dôchodcov v Liptovskej Kokave. 

Veríme, že naše aktivity pomohli rozvíjať nielen 
fyzické a kultúrne zručnosti, ale aj spoločnosť a tí-
movú spoluprácu medzi žiakmi, učiteľmi, rodičmi a 
obcou.

V rámci projektu „Zdravé stravovanie“ sme s 
nimi spolu pripravovali zdravé a chutné jedlá a učí-
me ich, ako si sami pripraviť jednoduché a zdravé 
pokrmy. Taktiež sme sa snažili zaviesť do našich 
školských jedální čo najviac sezónnych a miestnych 
potravín.

Sponzorsky sa podarilo zohnať do kuchyne umý-
vačku riadu, smoothie mixér, odšťavovač a posled-
ný týždeň vďaka obci môžeme po rokoch separovať 
aj odpad. Sponzorsky sme získali aj štyri páry lyží a 
lyžiarok pre školu.

Chceli by sme sa ešte poďakovať rodičom, spon-
zorom a Rade rodičov - predsedníčke Tatiane Tara-
gelovej s kolektívom  za ich účasť a spoluprácu na 
všetkých akciách, ako napríklad Burzička pre obec, 
Ples Rady rodičov, karneval, lampiónový sprievod, 
Vianočné trhy a prednáška o výžive Igora Bukov-
ského. Vyzbierané financie zo všetkých akcií pomá-
hajú zlepšovať kvalitu vyučovacieho procesu (Ly-

žovanie, plávanie, exkurzia do Kežmarku, darčeky a 
odmeny pri súťažiach a mnoho ďalšieho).

Chcela by som sa aj touto cestou poďakovať za 
zapožičanie obecného hasičského auta, a ľuďom 
ktorí nám ochotne pomohli so zabezpečením dopra-
vy našich žiakov na lyžovanie a plávanie a Rade ro-
dičov za finančnú pomoc. 

Zároveň ďakujem pani učiteľkám aj pani zástup-
kyni Petre Mudroňovej v MŠ za výbornú spoluprácu 
so ZŠ pri spoločných aktivitách. V materskej škole 
sme nadviazali spoluprácu s Kids fun Academy, kde 
tréner vedie deti  k pohybu a upevňuje v nich špor-
tového ducha. Deti absolvovali tanečný a divadel-
ný workshop, plavecký výcvik, exkurziu miestneho 
družstva a evanjelického kostola a veľa iných zaují-
mavých aktivít, ktoré nás ešte čakajú.

Riaditeľka ZŠ s MŠ Liptovská Kokava  
v zmysle zákona MŠ SR č. 245/2008 Z. z. o vý-
chove a vzdelávaní( školský zákon) oznamuje, že 
zápis detí do 1. ročníka Základnej školy na škol-
ský rok 2023/24 sa uskutoční 17. apríla 2023. * * 
* Riaditeľka ZŠ s MŠ Liptovská Kokava v zmysle 
zákona MŠ SR č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzde-
lávaní( školský zákon) oznamuje, že zápis detí  
do Materskej školy na školský rok 2023/24 sa 
uskutoční v termíne od 1. mája do 31. mája 2023. 

Všetky potrebné informácie k zápisu detí do 
ZŠ a MŠ budú zverejnené na webovej stránke 
školy/ zsmslkokava.edupage.org/ . 

 Mgr. Lívia Drenková riaditeľka ZŠ s MŠ
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RADA  RODIČOV  ZŠ s MŠ 
Liptovská Kokava

Milí spoluobčania,
v stručnosti Vás chcem poinformovať o akciách 

na ktorých sa podieľala v 1. kvartáli tohoto roka rada 
rodičov.

Vo februári sa konal v poradí 26. Ples rady rodi-
čov, členovia rady pripravili prekrásne priestory no-
vého kultúrneho domu a zabezpečili všetko potrebné 
pre výnimočnú atmosféru večera. Deti ZŠ Lipt. Ko-
kava sa postarali o úvodný program. Výborná spätná 
väzba od hostí a pochvala bola pre nás členov po-
ďakovaním. Prostriedky z predaja lístkov a tomboly 
budú využité na skvalitnenie vyučovania, športové a 
kultúrne akcie našich žiakov. Touto cestou sa chcem 
aj veľmi pekne poďakovať našim sponzorom.

Snehová nádielka mám tohto roku dopriala a tak 
s klubom zjazdového lyžovania Liptovská Kokava 
a obcou Liptovská Kokava sme 11.2.2023 podnikli 
v poradí 4. Kokavskú olympiádu. Verím, že ste si 
všetci užili radosť na bielych svahoch obce.

Nakoľko sme chceli fašiangovú atmosféru pri-
blížiť aj naším najmenším v obci, rozhodli sme sa 
zorganizovať pre deti s rodičmi fašiangový pochod. 
Keďže nám však počasie neprialo, pochod sme ten-
to rok neuskutočnili, ale akcia sa konala len v KD.  
Deti čakala zábava, súťaže, tanec v sprievode p. sta-
rostu obce Jána Kollára, ktorý sa podujal za mode-
rátora večera. Vyhodnotili sa najkreatívnejšie masky 
spomedzi detí aj rodičov a vďaka našim sponzorom 
dostali krásne ceny. Všetky deti si odniesli za svoju 
masku odznak a malú hračku. O chutné fašiangové 
dobroty sa postarala Porubänová Alenka. Mária Ben-
čeková a Ľubica Spišeková nám na akcie zadarmo 
napiekli okolo 300 výborných šišiek, ktoré si hos-
tia mohli vychutnať za úsmev. Dámam ďakujeme za 

Z činnosti ZO JDS 
Vážené seniorky, vážení seniori, 
milí spoluobčania,

dovoľte mi, aby som vás stručne poinformovala  
o podujatiach, ktoré naša ZO JDS zorganizovala 
alebo ktorých sa naši členovia zúčastnili od začiat-
ku roku 2023.

Január 2023 – Zamerali sme sa na výber člen-
ských príspevkov a získavanie nových členov. Pri-
budli nám štyria noví členovia: Mgr.Iveta Nádaš-
dyová, Ing. Róbert Nádašdy, Marián Dík, Božena 
Fáberová. Srdečne ich medzi nami vítame. 18.1. 
sme sa zúčastnili vystúpenia folklórnych súborov 
Cindruška a Majerán v Lipt.Hrádku. 20.1. sme 
navštívili Štátne divadlo v Košiciach a pozreli si 
veselohru anglického autora s názvom „Tom, Dick 
a Harry“.

Február 2023 – 9. 2. sme podnikli výlet na Hre-
bienok do „Kráľovstva ľadových sôch“ a užili si 
nádherný slnečný deň v zimnej tatranskej prírode. 
16.2. zorganizovala ZO JDS – učitelia z Lipt. Hrád-
ku preteky v bežeckom lyžovaní na Štrbskom Plese. 
Zúčastnili sa ich naši dvaja členovia: Ing.Jaroslav 
Gajdoš (2.miesto) a Milan Bačík (3.miesto). 17.2. 
zorganizoval OÚ, ZŠ s MŠ a Rada školy „Fašiango-
vý karneval“, na ktorý dve naše členky (Mária Ben-
čeková a Ľubica Spišeková) napiekli koláče a šišky. 
19.2. pán starosta Mgr.Ján Kolár pozval do našej 
obce folklórnu skupinu zo Smrečian, ktorá sa pred-

ochotu. Tomáš Tarageľ nám spestril program svojou 
heligónkou a Glos Miroslav nám akciu ozvučil.

Vo februári sme spolu s CZ ECAV L. Kokava, 
obcou Lipt. Kokava zrealizovali premietanie roz-
právky v KD. Pre deti sme si pripravili občerstvenie 
pukance a džúsiky.

V mesiaci marec sme podporili každé dieťa, kto-
ré sa zúčastnilo plaveckého výcviku v priestoroch 
hotela Permon a lyžiarskeho výcviku v Podbanské 
rezort, sumou 15 eur/ dieťa.

Prajem Vám príjemné, v radosti a zdraví prežité 
veľkonočné sviatky.

Tatiana Taragelová, 
predseda rady rodičov
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SZPB
Výročie oslobodenia obce

31. 1. 2023 SME SI ZASPOMÍNALI NA 78. VÝ-
ROČIE OSLOBODENIA NAŠEJ OBCE .  ABY SI 
INFORMÁCIE O BOJOCH PARTIZÁNSKEHO 
ODDIELU VYSOKÉ TATRY V OBCI A JEJ OKOLÍ 
OPÄŤ NAŠI OBČANIA MOHLI  PRIPOMENÚŤ, 
ODVYSIELALI SME  RELÁCIU V MIESTNOM 
ROZHLASE. ROZPRÁVANIE BOLO AJ O TOM, 
AKO SA NAŠI KOKAVČANIA ZAPOJILI DO SNP.  
TOHTO SPOMIENKOVÉHO STRETNUTIA SA 
ZÚČASTNILI AJ PREDSTAVITELIA OBLASTNÉ-
HO VÝBORU ZSPB V LIPTOVSKOM MIKULŠI: 
JÁN MARTINKO, TAJOMNÍK  VLADIMÍR ŠIAR-
NIK, AJ NOVOZVOLENÝ STAROSTA OBCE JÁN 
KOLLÁR, AKO AJ PREDCHÁDZAJÚCI STAROSTA 
JÚLIUS PORUBÄN. PRÁVE JEMU UDELIL OBLV 
SZPB ZA JEHO DLHOROČNÚ SPOLUPRÁCU 
SO ZVÄZOM  ĎAKOVNÚ PLAKETU. PAMIATKU 
PADLÝCH PARTIZÁNOV SME SI ÚCTILI AJ ZAPÁ-

LENÍM SVIEČKY PRI ICH POMNÍKU.
Emília Fronková

tajomníčka ZO SZPB v L. Kokave

stavila pásmom „Hopsa Zuzka, srdce moje“. Toh-
to vydareného predstavenia sa zúčastnilo takmer 
30 našich členov. 23.2. sme navštívili v rámci tzv.
Seniorského štvrtku kino Nicolaus v Lipt.Mikuláši  
a pozreli si filmovú veselohru „Vianočný príbeh“. 

Marec 2023 – 8.3. sa konali v Lipt.Mikuláši 
za účasti primátorov Ing.Jána Blcháča a Mgr.Bra-
nislava Trégera okresné oslavy MDŽ, ktorých sa 
zúčastnili za našu ZO JDS štyri členky. 10.3. sa 
uskutočnila výročná členská schôdza ZO JDS spo-
jená s oslavou MDŽ. Deti zo ZŠ s MŠ nás prišli po-
zdraviť a potešiť milým programom zostaveným z 
básničiek, pesničiek a tančekov, za čo im a ich pani 
učiteľkám aj touto cestou ďakujeme. Rokovanie 
schôdze pozdravili a pri príležitosti MDŽ sa prítom-
ným ženám prihovorili pozvaní hostia: Milan Be-
reš (predseda OO JDS v Lipt. Mikuláši), Mgr. Ján 
Kolár (starosta obce), Ing. Július Porubän (posla-
nec OZ), Ing. Vladimír Zubček (predseda PSBU), 
Mgr. Michal Tekely (ev. farár CZ ECAV), Ing.Ja-
roslav Staroň (predseda RD). V priebehu schôdze 
bol Ing. Júliusovi Porubänovi udelený Ďakovný 
list Krajskej organizácie JDS a Ďakovný list ZO 
JDS za dlhoročnú spoluprácu a podporu pri práci v 
prospech starších občanov v našej obci. Slávnostnú 
časť spestrili programom členovia a členky našej 
ZO JDS. O cattering sa postarala za finančnej pod-
pory Obecného úradu p. Alenka Porubänová, za čo 
jej veľmi pekne ďakujeme.  

Ďakujeme tiež všetkým našim členom, ktorí sa 
v takom hojnom počte (92) zúčastnili tohto podu-
jatia. 15.3. sme navštívili výstavu k 120. výročiu 
založenia ochotníckeho divadla a výstavu kraslíc v 
Lipt.Jáne. 16.3. sme započali klubovú činnosť ple-
tením košíkov.

Mgr.Božena Ďurišová 
(predsedníčka ZO JDS)

BLAHOŽELANIE  K  NARODENINÁM
V mesiaci Január naša bývalá spoluobčianka Emília Barteková rodená Niňajová 

oslávila krásne jubileum 100 rokov. 
Obec si ju uctila slávnostnou návštevou  v sociálnom zariadení, kde sme jej pripravili 

malé pohostenie s darčekom a strávili príjemné chvíle.   
Prajeme ešte raz hodne zdravia a úsmev na tvári.
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- Mária Uličná
- Elena Fronková

Aj slnko zapadá
ústupom do noci,
kto raz púť dokonal,
nieto viac pomoci...
            R.r.

Jubilanti
Vmesiacoch január - december 2023  sa dožili 

významných jubileí títo občania: 
65 rokov: 
- Jana Šuňavcová
- Ľuboslav Krajči

70 rokov:
- Anna Gajdošová
- Emília Grešová
- Jozef Baláž
75 rokov:
- Božena Pozorová
- Anna Tarageľová
- Elena Blahútová
80 rokov:
- Martin Rysuliak
- Anna Chomová
- Ján Šuňavec
- Jaroslav Lištiak
- Anna Chovanová
- Mária Bartošová
Želáme Vám, aby každý Váš deň bol niečím krás-

ny !     
 Praje obecné zastupiteľstvo.

Opustili nás

•  •  •

•  •  •

Narodili sa
- Olívia Vrbičanová

Nech Vám Váš potomok prinesie 
veľa radosti a šťastných chvíľ, 
nech je zdravý a rastie ako z vody! 
Prajeme Vám, aby dieťatko prinieslo 
do Vašej rodiny veľa lásky, smiechu a nehy.

R.r.

Niečo pre gazdinky
Zapekané gnocchi 

s paradajkovou omáčkou
GNOCCHI
35 Zemiak 500 g
čerstvý vaječný žĺtok 1 ks
polohrubá múka 100 g
soľ

PARADAJKOVÁ OMÁČKA
lúpané paradajky
(alebo 4 veľké čerstvé paradajky bez šupky) 
1 konzerva
Šalotka 1 ks
Cesnak 1 strúčik
bazalka
soľ, mleté čierne korenie
olivový olej
NA POSYPANIE
parmezán

Postup:
Zemiaky uvaríme v šupke, ošúpeme, postrúhame na 
jemnom strúhadle a vysypeme na pomúčenú dosku. 
Pridáme žĺtok, trochu soli a postupne zapracujeme 
múku. Rukami spracujeme cesto. Cesto rozdelíme na 
tri menšie časti a z každej vyvaľkáme tenké valče-
ky. Valčeky pokrájame na menšie kúsky, ktoré v dla-
niach vytvarujeme na malé gnocchi. Takto pripravené 
gnocchi dáme variť do vriacej osolenej vody. Keď vy-
plávajú na povrch, sú hotové. Šalotku očistíme a spe-
níme na oleji. Pridáme lúpané paradajky a dusíme, po-
kiaľ sa nevyparí nadbytočná voda. Pridáme soľ, mleté 
čierne korenie, kryštálový cukor podľa kyslosti parada-
jok a nasekanú bazalku. Uvarené gnocchi preložíme do 
zapekacej misy a prelejeme omáčkou. Dáme zapiecť 
do vyhriatej rúry na 15minút na 180 stupňov. Hotové 
posypeme parmezánom.

 Prajem dobrú chuť!     
 ( R.r. prevzaté z internetu )
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Športové  okienko
Vážení športoví priatelia.  
 
Dovoľte mi, aby som Vás informoval o činnosti 

FO v prvom štvrťroku roku 2023.
Po neúspešnom účinkovaní v jesennej časti sme 

si dali za úlohu, tak, ako minulý rok zachrániť A. 
Mužstvo v najvyššej okresnej súťaži. Zimnú prí-
pravu sme zahájili koncom januára -  tréning 2x do 
týždňa na umelej tráve na Podbrezinách. Súčas-
ťou tréningových jednotiek sme odohrali aj tri prí-
pravné zápasy, v ktorých sme zvíťazili so Smreča-
ny – Žiar 5:3, Černová 3:1 a Bobrovec 5:2. Účasť 
na tréningoch bola dobrá a nám ostáva len veriť, 
že sa to premietne, aj vo výsledkoch v jarnej časti, 
ktorá sa začína 26.3.2023. Naši hráči v príprave 
dokázali, že sú konkurenčným pre ostatné muž-
stvá pokiaľ pristupujú zodpovedne k tréningom a 
zápasom.

  Chcel by som sa vyjadriť k budúcnosti nášho 
FO. Tak, ako som Vás v poslednom čísle informo-
val, že v zimnej príprave chceme zapojiť do tré-
ningového procesu mladých hráčov z našej obce. 
Podarilo sa na jeden týždeň, hoci mali zabezpe-
čenú dopravu trénerom, ktorý prišiel po nich do 
Liptovskej Kokavy. Želám si, aby sme do budúc-
nosti mohli skonštatovať, že aj v našej obci máme 
mladých ľudí, ktorí chcú reprezentovať a prinášať 
kultúru do našej obce.     

Chcel by som spome-
núť aj významné ocene-
nie Jaroslava Pozora, 
ktorý bol zaradený do 
siene slávy ako „osob-
nosť Liptovského Fut-
balového Zväzu za rok 
2022.   

 

Prajem si, aby ste nám zostali verný aj vy fanú-
šikovia a dúfam, že Vám prinesieme v jarnej časti 
viac radosti ako v jesennej časti.

Libor Porubän                                                                                   

Zimné športy
Lyžiarska sezóna síce túto zimu trvala krat-

šie, ale stihli sme všetko hlavné. Spusteniu vleku 
predchádzala brigáda pred zimou, kedy sa nat-
reli stĺpy, namontovali sa kotvy a bezpečnostné 
prvky. Vykosili sme kritické miesta a odstránili 
konáre, ktoré zasahovali do konštrukcie vleku.  
O vlek sa starali dobrovoľníci a prvý krát sa na-
ostro točilo  21.1.2023. Vlek bol v prevádzke 
hlavne počas víkendu. Tento rok sa po dohode 
s LBK Liptovská Kokava o.z. podarila aj úpra-
va svahu ratrakom a tým pádom nič nebránilo 
pri usporiadaní zimnej Kokavskej olympiády. 
Výbornú atmosféru doplnilo aj počasie a hlavne 
úsmevy na tvárach detí. Výkyvy počasia a prud-
ké oteplenie spôsobilo, že prevádzka vydržala 
asi mesiac. Následne koncom marca sme sa ešte 
stretli a zazimovali všetko, čo bolo treba. 

Ďakujem všetkým čo priložili ruku k dielu, 
bez Vás by to nešlo !!

Aj tento rok sa nám podarilo zabezpečiť ľado-
vú plochu v areáli multifunkčného ihriska. Mla-
dí aj starší spojili sily a zabezpečili polievanie a 
odhŕňanie ľadovej plochy, ktorá bola k dispozícií 
pre všetkých obyvateľov Liptovskej Kokavy po-
čas celého dňa. Plochu využívali aj naši školáci 
a vo večerných hodinách si prišli na svoje aj ho-
kejisti.

O bežecké trasy sa staralo občianske združe-
nie LBK Liptovská Kokava. Mgr. J. Kollár
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Dňa 2.4.2023 o 19:50 hod. mi bol na oficiálnu 
emailovú adresu starosta@liptovskakokava.sk, 
ako aj na adresu elektronickej podateľne obce 
Liptovská Kokava obec@liptovskakokava.sk do-
ručený e-mail od poslanca pána Richarda Šopo-
ra.  V kópii tejto správy boli aj všetci poslanci 
obecného zastupiteľstva. Obsah e-mailu si mohli 
prečítať obyvatelia obce aj na sociálnych sieťach, 
no pre objektívnosť a nestrannosť ho uvádzam v 
celom znení aj tu:

Ahoj pán starosta, kolegovia poslanci.
Hneď na úvod by som chcel podotknúť, že tento 

môj email nie je sťažovanie sa, vyplakávanie sa, ale 
berte to čisto len ako informáciu.

Po poslednom zasadnutí obecného zastupiteľstva 
som sa rozhodol upustiť z môjho zámeru zriadiť ko-
misiu dopravnú a bezpečnosti v našej obci. Keďže 
úprimný úmysel zriadenia tejto komisie nebol z väč-
šej časti pochopený správne a na obecnom zastupi-
teľstve, aj po ňom a z úst istej skupiny ľudí som utŕžil 
útoky a osočovanie. Nikdy mi nešlo o finančnú od-
menu za zasadnutie tejto komisie, čo som deklaroval 
od začiatku, že sa prípadnej odmeny vzdávam. Nie 
som odkázaný na tie drobné, na  ktoré ako členovia 
komisie máme nárok. Nie je to môj výmysel, odmena 
je stanovená zákonom.  Mali sme chuť obci v tomto 
smere pomôcť spoločne s ľuďmi, ktorých som do tej-
to komisie navrhol. 

Zároveň vám oznamujem, že na najbližšom za-
sadnutí obecného zastupiteľstva sa vzdám funkcie aj 
v komisii v  ktorej som členom.  (sociálna,  kultúry, 
cestovného ruchu  atď.)

Teraz pár čísel a faktov. Dal som si tú námahu 
a po našom zastupiteľstve som si obvolal celý hor-
ný Liptov, všetky obce s otázkou, koľko komisií má 
každá obec zriadených. Pre vašu informáciu vám to 
zhrniem nasledovne:

Obec Podtureň : 5 komisií
Obec Liptovská Porúbka: 6 komisií
Obec Jamník:  3  komisie
Obec Liptovský Peter: 5 komisií
Obec Vavrišovo: 4 komisie
Obec Pribylina: 8 komisií
Obec Važec: 5 komisií
Obec Východná: 11 komisií
Obec Hybe: 6 komisií
LIPTOVSKÁ KOKAVA: 3 komisie
Na margo týchto čísiel. Každá obec a jej štatu-

tár – starosta  je rád a víta zriadenie komisie, keď-
že komisia je jeho pravá ruka, poradný orgán, ktorý 
mu vie ( ak je funkčná ) veľmi pomôcť v jeho práci. 
Neplatí to, čo bolo povedané, že komisie sú dobré 
v mestách. Žiaľ, v našej obci je to niečo, čo obec 
STOJÍ PENIAZE, nepotrebná skupina ľudí, ktorá si 
podľa určitej skupiny ľudí chce niečo dokázať. ( čo, 
to už špecifikované nebolo, ale asi to, že si dobrovoľ-
ne chcú robiť robotu). Podľa niekoho, kto nemá ani 
šajnu ako funguje  samospráva a § 369 sú fungova-
nie obce len kultúrne akcie a škola. Drvivá väčšina 
starostov a starostiek z horného Liptova sa čudovala 
postoju v našej obci k tejto otázke. Jeden starosta 
mi doslovne povedal, čo by som ja dal za to, keby 
poslanci sami od seba chceli zriaďovať komisie a 
pracovať v nich pre obec. Nuž, ale v našej obci aká-
koľvek aktivita je hneď hodnotená ako obohacova-
nie sa a hľadanie vlastného prospechu. ( že by podľa 
seba, súdim teba? ) neviem..

Je smutné a snáď aj na zamyslenie sa, že zástup-
covia obce svojmu poslancovi hádžu polená pod 
nohy a druhé obce sa na mňa obracajú a ma žiadajú 
o pomoc v problematike dopravy  vo svojich obciach. 
( keďže som členom komisie dopravy na VúC ZA )

Prajem ešte pekný zvyšok nedele. 
S pozdravom: 

Richard Šopor
poslanec Obce Liptovská Kokava
člen Komisie dopravy Žilinského samosprávneho kraja   

Skôr ako budem reagovať na e-mail samotný, 
chcel by som všetkým občanom Liptovskej Ko-
kavy, ako aj ostatným zainteresovaným ľudom 
vysvetliť čo tomu predchádzalo, aby si vedeli 
utvoriť vlastný názor na danú vec. K tomu je po-
trebné, aby si prečítali znenie návrhu na zriade-
nie komisie, ktoré pán poslanec Šopor predniesol 
aj na rokovaní OZ dňa 30.3.2023. 

Dôvodová správa
k zriadeniu Komisie dopravy, bezpečnosti  a ochrany 

verejného poriadku obce Liptovská Kokava.
Prvoradým cieľom  komisie verejného poriadku 

je zachovať a v prípade možnosti aj pozdvihnúť úro-
veň bezpečnosti obce vo vzťahu k jej obyvateľom, ale 
aj vo vzťahu k ekonomickým záujmom obce.

V zmysle ustanovenia § 10 ods. 2 zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení 
„Obecné zastupiteľstvo môže zriadiť a zrušiť pod-

Reakcia starostu obce Liptovská Kokava Jána Kollára 
na e-mail poslanca Richarda Šopora.
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ľa potreby stále alebo dočasné výkonné, kontrolné a 
poradné orgány, najmä obecnú radu, komisie, obec-
ný mládežnícky parlament, radu seniorov a určuje 
im náplň práce, môže zriadiť a zrušiť aj ďalšie svoje 
orgány a útvary, ak tak ustanovuje zákon“ V zmysle 
ustanovenia § 15 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o 
obecnom zriadení v platnom znení „Obecné zastu-
piteľstvo môže zriadiť komisie ako svoje stále alebo 
dočasné, poradné, iniciatívne  a kontrolne orgány.“ 
V zmysle vyššie citovaných ustanovení zákona o 
obecnom zriadení, predkladám návrh na zriadenie 
komisie obecného zastupiteľstva.

Hlavné úlohy komisie:
- predkladá podnety na zabezpečenie verejného po-

riadku,
- spolupôsobí pri riešení susedských sporov, alebo 

priestupkov proti spolunažívaniu,
- podáva podnety na ochranu majetku obce a ma-

jetku občanov,
- podáva podnety na zabezpečenie poriadku, čisto-

ty a hygieny v uliciach, verejných priestranstvách 
obce a verejne prístupných miestach.

- pri organizovaní verejných zhromaždení, osláv, 
kultúrnych, športových a ďalších podujatí mesta 
zabezpečuje v spolupráci s OO PZ v Liptovskom 
Hrádku, OR HaZZ Liptovský Mikuláš a inými 
zložkami usporiadateľskú službu,

- spolupracuje pri usmerňovaní dopravy a pohybu 
občanov na obecných komunikáciách a verejných 
priestranstvách,

- vykonáva kontrolu parkovania motorových vozi-
diel na vozovke, chodníkoch, trávnikoch a pod., u 
porušovateľov zjednáva okamžitú nápravu,

- rieši sťažnosti občanov pri porušovaní verejného 
poriadku, občianskeho spolunažívania a poško-
dzovania verejného majetku,

- organizuje a vykonáva kontroly na zábavách a 
diskotékach v záujme ochrany verejného poriadku 
tak v priestoroch zábavného podujatia i na verej-
ných priestranstvách,

- na požiadanie starostu obce spolupracuje pri za-
bezpečení ochrany verejného poriadku v obci,

- spolupracuje so štátnou políciou pri preventív-
nych akciách

- dozerá na dodržiavanie noriem protipožiarnej 
ochrany,

- preveruje oznámenia občanov o porušovaní záka-
zu vypaľovania suchej trávy, kladenia ohňa, na-
kladania s horľavinami pod.

- zaoberá sa návrhmi a podnetmi z oblasti verej-
ného poriadku a predkladá návrhy na ich možné 
riešenie, 

- preveruje podnety na porušovanie dodržiavania 
VZN obce,

-  rieši v spolupráci s Krízovým štábom obce mimo-
riadne udalosti v obci, ako sú povodeň, veterná 
smršť, snehová kalamita, požiar, havária, epidé-
mia, vojnový stav a iné.

- Využitie kamerového systému v obci, jeho efektív-
ne využívanie
 Členom tejto komisie sú poslanci obecného za-

stupiteľstva plus neposlanci – odborníci v danej ob-
lasti.

Komisia sa bude riadiť Zákonom o obecnom zria-
dení. 369/1990 Zb. a inými zákonmi, vyhláškami a 
nariadeniami platnými v Slovenskej republike. 
Richard Šopor, poslanec OcZ Lipt. Kokava 
Zloženie komisie – návrh:

predseda komisie: Richard Šopor
člen komisie – poslanec Ing. Juraj Oravec
člen komisie – poslanec        ( doplniť )  
člen komisie - neposlanec: Patrik Ferianc – PZ SR
člen komisie - neposlanec: Miroslav Šopor – HaZZ 
člen komisie - neposlanec: Juraj Mudroň – DPO SR 

Ani neviem, kde mám začať. Skúsim tým, že 
obec Liptovská Kokava má zriadené 4 komisie a 
nie 3 ako bolo uvedené v e-maily.

Vráťme sa ale späť. Tento poslanecký návrh 
som konzultoval s hlavným kontrolórom obce 
Liptovská Kokava pánom Ing. Ľubomírom Bu-
dzákom, ktorý ma upozornil na viacero výraz-
ných nedostatkov, ktoré ak by boli v tejto podobe 
schválené, dostali by obec, a teda aj mňa samot-
ného ako jej štatutára, do priameho rozporu  
so zákonom!!! Z uvedeného návrhu vyberám len 
tie časti, ktoré sú preukázateľne priamym poru-
šením planej legislatívy: 
- vykonáva kontrolu parkovania motorových vozi-

diel na vozovke, chodníkoch, trávnikoch a pod.,  
u porušovateľov zjednáva okamžitú nápravu.
Tak konkrétne túto kompetenciu má len polí-

cia, prípadne mestská alebo obecná polícia, kto-
rou však obec Liptovská Kokava nedisponuje. 
Okrem toho si ja ako starosta obce  vôbec neviem 
predstaviť, ako by asi členovia komisie pokuto-
vali vodičov motorových vozidiel, stojacich naprí-
klad na trávnatých plochách. Aký doklad o zapla-
tení pokuty by vydali a vôbec, akú výšku pokuty 
by stanovili, keďže do dnešného dňa neexistuje v 
našej obci žiadne všeobecno-záväzné nariadenie 
v tejto veci. 
- spolupôsobí pri riešení susedských sporov, alebo 

priestupkov proti spolunažívaniu.
Viete si to predstaviť v praxi?
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- organizuje a vykonáva kontroly na zábavách a  
 diskotékach v záujme ochrany verejného poriad 
 ku tak v priestoroch zábavného podujatia i na ve 
 rejných priestranstvách.

Alebo toto? Viete si predstaviť, že vás bude ne-
jaká komisia legitimovať na nejakom podujatí? 
Dokážete si uvedomiť koľko problémov a koľko 
podnetov od občanov by som potom musel riešiť?

- Využitie kamerového systému v obci, jeho efektív 
 ne využívanie

A toto už vôbec nie. Navyše kamerový systém v 
obci tu je už niekoľko rokov a v minulosti nikdy 
neprišla požiadavka od poslancov alebo nejakej 
komisie, že chcú mať prístup ku kamerovému 
systému odhliadnuc od toho, že to pri dodržiava-
ní zákona ani nie je možné. 

Myslel som si, že pán poslanec Šopor si uvedo-
muje dôsledky nerešpektovania zákonov a naria-
dení. Preto verím, že bude mať pochopenie pre 
poctivú a odbornú prípravu, ktorá trvá dlhšie, ale 
predchádza spomínaným problémom, ktoré by 
mohli v budúcnosti nastať. Všetky tieto veci som 
sa mu snažil priamo na zastupiteľstve vysvetliť 
ja, ako aj kontrolór obce. Preto je pre mňa ne-
pochopiteľné, že svojim statusom polarizuje spo-
ločnosť. Namiesto kvalitnej a odbornej diskusie 
rozsieva pochybnosti o správnosti rozhodnutia 
OZ, ktoré zobralo na vedomie skutočnosti, kto-
ré boli odprezentované a SÚHLASIL s tým, že je 
potrebné dôsledné spracovanie úloh komisie a vy-
pracovanie štatútu. Hlasovanie (6 za , 1 sa zdržal) 
Za toto uznesenie hlasoval aj pán poslanec Šopor. 
O to viac je mi to úprimne ľudsky ľúto.

Bez ohľadu na to všetko som prejavil gesto 
dobrej vôle a do bodu programu som navrhol do-
plnenie členov do už existujúcej komisie. Toto sa 
žiaľ nestretlo s pochopením. Nerozumiem ani tej 
časti e-mailu, v ktorej uvádza že: „...na obecnom 
zastupiteľstve, aj po ňom a z úst istej skupiny ľudí 
som utŕžil útoky a osočovanie.“ Veď predsa počas 
celej doby, keď bol tento bod prerokovávaný, ne-
bolo udelené slovu nikomu z obecenstva, o čom 
sa môžete presvedčiť aj vzhliadnutím kamero-
vého záznamu. Po prerokovaní daného bodu ste 
ako poslanci OZ hlasovali o tom, že beriete na 
vedomie návrh a že do budúceho zastupiteľstva 
pripravíte všetky podklady tak, aby to bolo v po-
riadku a v súlade so zákonom. 

Osobne sa mi nepáči prístup: „Mali sme chuť 
obci v tomto smere pomôcť spoločne s ľuďmi, kto-
rých som do tejto komisie navrhol.“ Za mňa ak chce 

niekto úprimne pomôcť, tak pomôže bez ohľadu 
na to, či je poslanec, alebo nie je alebo či má na 
to komisiu alebo nemá. Mimochodom komisia 
sociálna, obchodu, služieb, cestovného ruchu a 
dopravy už existuje a pán poslanec Šopor je jej 
členom, preto je to pre mňa o to viac zarážajúce. 
Mrzí ma aj ďalšia vec, že pán Šopor nezverejnil 
úlohy komisie medzi ľuďmi a nikoho neprizval 
k vypracovaniu úloh komisie. On prišiel rovno s 
nápadmi a riešeniami, ktoré on považuje za dô-
ležité. Ja sa tomu síce nebránim, práve naopak, 
som rád, že dáva podnety. Len nech to je všetko v 
medziach zákona.

A tvrdiť že „fungovanie obce sú len kultúrne akcie 
a škola“. Znevažovať prácu poslancov, ktorí vo 
svojom voľnom čase bez nároku na fin. odmenu 
a bez akejkoľvek komisie aktívne komunikujú s 
občanmi, stretávajú sa s nimi každý deň, lebo tu 
bývajú a vidia každodenné problémy, napríklad 
vyriešený problém s voľne pohybujúcimi sa psa-
mi.  Organizovanie a aktívne zapájanie do kultúr-
no-spoločenských  akcií  pre všetkých obyvateľov, 
by som chcel extra vyzdvihnúť. Lebo keď skončí 
kultúra v obci, ako Kokavci nemáme budúcnosť! 
Neviem, či sa chceme vrátiť naspäť do doby, kedy 
bude  každý  každého kontrolovať, udávať sa na-
vzájom a kultúra bude potláčaná hliadkami na 
legitimáciu a totálnu kontrolu bez možnosti slo-
bodného rozvoja.

„Nikdy mi nešlo o finančnú odmenu“ Nikde v ná-
vrhu nebolo spomenuté, že sa komisia vzdáva fin 
.odmeny. Ak si to myslel vážne, mal si to zapraco-
vať do návrhu a prečítať to pred všetkými a nie 
sa sťažovať na FB, že kvôli financiám nechceme 
komisiu a uvádzať ľudí do omylu. Lebo z toho ce-
lého mi vyplýva: „Keď nebude komisia podľa mňa, 
tak nech radšej nebude a s nikým sa baviť o tom ne-
budem a nechcem“ 

Na základe týchto faktov, za ktorými si stojím 
a viem ich obhájiť výpismi z e-mailu a kamero-
vým záznamom z OZ, sa pýtam: „Kto nechce ko-
misiu JA alebo pán poslanec Šopor.“ 

Aby som to celé uzavrel. Žijeme v slobodnej 
krajine a pán poslanec Šopor je slobodný človek, 
ktorý sa môže rozhodnúť ako chce. Ja budem 
jeho rozhodnutie plne rešpektovať. Je ale smut-
né, že sa chce vzdať hneď na začiatku. Ak by som 
mal mať taký postoj k veciam aj ja, tak do žiad-
nej funkcie radšej ani nekandidujem. Slovami 
klasika: „Kto chce, hľadá spôsoby. Kto nechce,  
hľadá dôvody.“ S pozdravom

 Mgr. Ján Kollár, 
starosta  obce Liptovská Kokava
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EELEKTROODPAD - bielu techniku bude z našej obce odvážať firma BOLEK EKORAY 
Námestovo. Odvoz sa uskutoční dňa 26.4.2023

 v dopoludňajších hodinách priamo od rodinných domov. 

Výkup papiera a použitého kuchynského oleja firma BRANTNER  
Dátum: 12.04.2023 ( streda ) 

Pred Obecným úradom  od 15,30 – 16,00 hod.

• • • 

Vyzývam ľudí, aby sa zapájali do chodu obce a chodili na zastupiteľstvá, 
písali pripomienky a podnety ohľadom obecných vecí.  

Budeme ich priebežne zakomponovávať do bodov Obecného zastupiteľstva.

• • • 

Rekonštrukcia mosta cez rieku Belá v smere do Pribyliny začne 20.4.2023 
a plánovaný dátum ukončenia prác je do 31.7.2023. 

Práce spočívajú v demontovaní mostného objektu. 
Prebehne kompletná obnova konštrukcie mosta a následne sa vráti na pôvodné miesto. 

Obnovené budú aj mostné piliere. 
Po rekonštrukcii by sa mali odstrániť zákazové značky ohľadom výšky vozidla. 

Zároveň bude prebiehať aj rekonštrukcia križovatky pod skalkou v Liptovskom Hrádku.

• • • 

Zber PLASTY, PAPIER prebieha pomocou vrecového zberu 
z pred domov a veľkokapacitné kontajnery budú postupne odstránené z obce 

a využité v pripravovanom zbernom dvore. 
Prístrešky budú presunuté ku bytovkám a budú doplnené o striešky. 

V spolupráci s firmou, ktorá zabezpečuje odvoz, pripravujeme možnosť kúpy 110 l popolníc 
na plasty a papier za zvýhodnenú cenu pre našich obyvateľov.  

OZNAMY


